Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Conselho do Universitário do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e
Território

ATA  DA  19ª  SESSÃO EXTRAORDINÁRIA  DO
CONSELHO DO INSTITUTO  LATINO-AMERICANO
DE  TECNOLOGIA,  INFRAESTRUTURA  E
TERRITÓRIO  (ILATIT), REALIZADA EM DEZESSETE
DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e cinco
minutos,  na  sala  virtual,  localizada  na  plataforma  para  videoconfeências, disponível  no
endereço  https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/leonardo-da-silva-arrieche,  sob  a
presidência do Diretor do (ILATIT), professor Leonardo da Silva Arrieche,  teve início a décima
nona sessão  extraordinária  do  Conselho  do  Instituto  Latino-Americano  de  Tecnologia,
Infraestrutura e  Território  (ILATIT),  da universidade Federal  da Integração Latino-Americana
(UNILA),  com  o  registro  da  presença  dos  conselheiros  titulares  com  direito  a  voz  e  voto:
Andreia  Cristina  Furtado  e  Vice-Diretora  do  instituto,  Camila  Di  Rienzo  Ferreira,  Eduardo
Gonçalves  Reimbrecht,  Egon  Vettorazzi  (suplente  de  Ricardo  Morel  Hartmann)  ,  Fabrizzio
Cedraz Gaspar,  Leandro Trevisan,  Ulises Bobadilla Guadalupe,  Jiam Pires Frigo,  Juliana Pires
Frigo, Rubens de Toledo Junior, Salete Marilda Gallas e Zeno Soares Crocetti. 1. Expediente. 1.1
Aprovação  da  Ata (não  houve).  1.2  Justificativas  de  Ausência:  Ricardo Morel Hartmann. 1.3
Comunicações  da  presidência  e  dos  conselheiros.  o  presidente e  Diretor  ILATIT  comunicou  sobre:
atualizou do PDU/2021; Relatório Financeiro 2021 e previsão para 2022; Edital da CAPES para propostas
de cursos de especialização e graduação EAD através da UAB , janela para março. Cronograma extensão

dos currículos.  2 Ordem do Dia. Pauta única.  Processo nº 23422.017022/2019-28 SOLICITAÇÃO DE
AFASTAMENTO PARA PÓS-DOUTORADO - DOCENTES - CELINA FELÍCIO VERÍSSIMO para cursar pós-
doutorado na Universidade de Coimbra.  Relator Conselheiro Eduardo Gonçalves  Reimbrecht.  Fez a
leitura da relatoria e, ao final, opinou pela aprovação do relatório final do afastamento. Franqueada a
palavra e após as manifestaçes e esclarecimentos,  passou-se para os encaminhamentos. Colocou-se

para votação, por meio de enquete, a proposta: “Aprovar a relatoria do professor Eduardo que
indica a aprovação do relatório final  no processo de afastamento da docente Celina Felício
Veríssimo para Pós-Doutorado na Universidade de Coimbra -  Centro de Estudos Sociais”.  A
relatoria foi aprovada por unanimidade. Palavra livre:  Fazer a chamada nas próximas reuniões.
Atentar para somente colocar votação nominal se o conselho permitir.  Prazos e instância para
a  aprovação  da  extensão  nos  cursos.  Esclarecer  sobre  o  controle  de  passaporte  vacinal  à
reitoria. Nada mais havendo a ser discutido, deu-se por encerrada a sessão, às quatorze horas e
trinta minutos, e eu, Salete Marilda Gallas, lavrei a presente Ata que, uma vez aprovada, será
assinada por mim e pelo Presidente do Conselho.

Salete Marilda Gallas
Assistente em Administração

Leonardo da Silva Arrieche
Presidente do CONSUNI-ILATIT

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/leonardo-da-silva-arrieche

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/02/2022

ATA EXTRAORDINÁRIA Nº Ata Extraordinária nº 19/2022 - null Serviço Público Federal
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/03/2022 09:45 )
ANDREIA CRISTINA FURTADO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 2886873

 (Assinado digitalmente em 18/03/2022 17:35 )
EDUARDO GONCALVES REIMBRECHT

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1926858

 (Assinado digitalmente em 29/03/2022 16:53 )
EGON VETTORAZZI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1084069

 (Assinado digitalmente em 18/03/2022 17:11 )
JIAM PIRES FRIGO

COORDENADOR - TITULAR

CITI (10.01.06.04.04.04)

Matrícula: 2138673

 (Assinado digitalmente em 21/03/2022 16:12 )
JULIANA PIRES FRIGO

COORDENADOR - TITULAR

CITAD (10.01.06.04.04.03)

Matrícula: 2145281

 (Assinado digitalmente em 18/03/2022 17:48 )
LEANDRO TREVISAN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1999752

 (Assinado digitalmente em 18/03/2022 19:19 )
LEONARDO DA SILVA ARRIECHE

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1703833

 (Assinado digitalmente em 21/03/2022 14:51 )
RUBENS DE TOLEDO JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CG (10.01.06.04.04.03.02)

Matrícula: 1476466

 (Assinado digitalmente em 23/03/2022 16:36 )
SALETE MARILDA GALLAS
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DAILATIT (10.01.06.04.04.01)

Matrícula: 2140407

 (Assinado digitalmente em 18/03/2022 16:49 )
ULISES BOBADILLA GUADALUPE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1117969

 (Assinado digitalmente em 19/03/2022 15:50 )
ZENO SOARES CROCETTI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1017003

 (Assinado digitalmente em 19/03/2022 09:30 )
CAMILA DI RIENZO FERREIRA

DISCENTE

Matrícula: 2019101000200427

 (Assinado digitalmente em 23/03/2022 16:50 )
FABRIZZIO CEDRAZ GASPAR

DISCENTE

Matrícula: 2019201000002378

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2022 ATA EXTRAORDINÁRIA 18/03/2022

d7ddb4d79d

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf